[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 390 / 2017.

Súmula: Requeiro informações do Executivo sobre o fornecimento de refeições para os pacientes internados no Pronto Socorro. Central.

                  REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do Município de Itapevi/SP, que interceda junto à Secretaria de Planejamento solicitando informações sobre o fornecimento de refeições aos pacientes internados no Pronto Socorro Central.

Justificativa

Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:
Senhores Vereadores:

Trata-se de uma reivindicação antiga dos munícipes que procuraram este vereador. Considero de extrema importância o fornecimento de refeições no Pronto Socorro Central, visto os benefícios que a alimentação traz na reabilitação da saúde do paciente, atualmente, a alimentação tem sido custada pelos familiares dos pacientes, que trazem de casa ou compram nas lanchonetes alimentos para seus familiares, porém, a alimentação sendo preparada pelo poder municipal estaria acompanhada das recomendações de um profissional nutricionista, que prepara um cardápio adequado as necessidades do paciente contribuindo com a melhora no seu quadro de saúde.

                Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 16 de janeiro de 2018.

_________________________________
Thiago da Silva Santos.
Vereador